
 

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 219 del 14-12-2021  - Comune di 

Montebelluna 

ORIGINALE 

 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

SETTORE 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO 

1 SERVIZIO RAGIONERIA 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 1022 

del 14-12-2021 
 

 

Reg. Settore 219 

 

 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE GARA RELATIVA ALL'APPALTO DEL SERVIZI 

ASSICURATIVI PER IL BIENNIO 2022-2023  LOTTO 1 ALL RISK 

CIG. 8952460BB1 - LOTTO 2 RCT/RCTO CIG. 8952464EFD. 



N. 1022 

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 219 del 14-12-2021  - Comune di 

Montebelluna 

IL DIRIGENTE DEL  SETTORE SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO 

PREMESSO che: 

A seguito di un precedente esperimento di gara andato deserto, con determinazione n. 857 del 29.10.2021, 
efficace,  è stato approvato il nuovo progetto del servizio assicurativo a tutela dei rischi in cui potrebbe 
incorrere il Comune di Montebelluna, per un biennio, suddiviso in due lotti:  
* lotto 1 All Risk, per l’importo a base di gara di € 220.000,00;  
* lotto 2 RCT/RCTO, per l’importo a base di gara di € 360.000,00;  
Il totale complessivo dei lotti posto a base di gara ammonta a € 580.000,00. Qualora l’ente si avvalesse 
delle opzioni previste dai capitolati speciali di polizza (proroga dei contratti), l’importo complessivo a base 
di gara -determinato ai sensi dell’art. 35 del d.lgs. 50/2016- ammonta a € 725.000,00; 
- con la suddetta determinazione è stata avviata la procedura aperta per l’appalto del servizio, ai sensi 
dell’art. 60 del d. lgs. 50/2016; la gestione della procedura di gara è stata affidata alla centrale di 
committenza della Federazione dei comuni del montebellunese, alla quale il Comune di Montebelluna ha 
aderito sottoscrivendo apposita convenzione in data 29.5.2018; 
- il bando di gara, con allegato disciplinare di gara,  è stato emesso dalla Centrale di committenza in 
intestazione in data 3.11.2021 con prot. 56128/3.11.2021 ed è stato inviato in data 3.11.2021 alla G.U.C.E 
(poi pubblicato su tale gazzetta in data 8.11.2021); è stato, poi, pubblicato sulla G.U.R.I in data 12.11.2021, 
per estratto sui quotidiani a diffusione  nazionale “Il Giornale” e “Il Messaggero” del 17.11.2021, nonché sui 
quotidiani a diffusione locale “Il Gazzettino di Treviso”  e “Il Corriere del Veneto” del 17.11.2021. Infine, il 
bando è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Montebelluna, alla sezione “amministrazione 
trasparente” e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture “servizio contratti pubblici” in data 
4.11.2021; 
- il bando di gara stabiliva nel giorno 26.11.2021, alle ore 12:00, il termine per la presentazione delle offerte 
da parte degli operatori economici interessati e l’inizio delle operazioni di gara nel giorno 29.11.2021 alle 
ore 12:00 (orario poi posticipato alle 14:30 per sopraggiunti altri impegni; il nuovo orario è stato 
comunicato ai concorrenti tramite il portale di gestione telematica della gara); 
-la procedura di gara si svolge telematicamente tramite il portale in uso alla centrale di committenza, Sintel 
di Aria Lombardia spa; 
- il metodo di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del d. lgs. 50/2016; 
- entro il termine stabilito sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: 
* Itas Mutua; 
* Lloyd’s Insurance Company s.a. 
- in data 29.11.2021 il seggio di gara ha aperto le buste virtuali presentate dai concorrenti scaricando su 
apposita cartella del server dell’Ente quelle contenenti la documentazione amministrativa di ciascun 
concorrente e demandando all’ufficio preposto (Provveditorato-SUA) l’esame dei documenti ivi contenuti; 
- l’ufficio provveditorato-SUA ha ultimato l’esame della documentazione amministrativa di tutti i 
concorrenti, il cui esito è riportato nel verbale di data 29.11.2021; la documentazione è risultata regolare 
per tutti i concorrenti che, quindi, sono stati ammessi alla gara; 
- con determinazione n. 957 del 30.11.2021, efficace, è stata nominata la commissione giudicatrice della 
gara in oggetto, costituita dai soggetti sopra indicati. 
- il seggio di gara prima e la commissione giudicatrice poi, nelle sedute del 29 novembre e 1 dicembre  
scorsi,  hanno ammesso alla gara tutti i concorrenti, nonché –a conclusione dei propri lavori- la 
commissione giudicatrice ha proposto di aggiudicare i vari lotti in gara ai seguenti concorrenti: 
* lotto 1 – All Risk, ad Itas Mutua, con sede in Trento, unico concorrente per il lotto in questione, che ha 
totalizzato 68 punti nell’offerta tecnica ed ha offerto il ribasso del 7,273% sul prezzo posto a base di gara (e, 
perciò, per € 203.999,40); 
* lotto 2 – RCT/RCTO, a Lloyd’s Insurance Company s.a., con sede in Milano, unico concorrente per il lotto 
in questione, che ha totalizzato punti 70 nell’offerta tecnica ed ha offerto il ribasso dell’8,34% sul prezzo 
posto a base di gara (e, perciò, per € 329.976,00); 

RITENUTO, pertanto, di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal presidente della 
commissione giudicatrice nella seduta del 1° dicembre 2021; 



N. 1022 

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 219 del 14-12-2021  - Comune di 

Montebelluna 

DATO ATTO che si sono concluse, con esito favorevole, le verifiche finalizzate ad accertare il possesso, in 
capo ai concorrenti suddetti, dei requisiti tecnico organizzativi richiesti dal disciplinare di gara per la 
partecipazione alla gara medesima;  

RITENUTO di aggiudicare la gara in oggetto, come segue: 

* lotto 1 – All Risk, ad Itas Mutua, con sede in Trento,  per il prezzo di € 203.999,40, al lordo di imposte e 
per l’intero periodo del contratto; 
* lotto 2 – RCT/RCTO, a Lloyd’s Insurance Company s.a., con sede in Milano, per il prezzo di € 329.976,00, al 
lordo di imposte e per l’intero periodo del contratto; 
 
VISTO che la spesa può trovare copertura nel bilancio in corso; 
 

VISTO il d. lgs. del 18 aprile 2016 n. 50;  

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 88 del 29.12.2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per l’esercizio 2021/2023 e relativi allegati, con contestuale aggiornamento del 
documento unico di programmazione  2021/2023;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 25.1.2021, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno in corso; 

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” che, 
all’articolo 107, elenca le funzioni dei dirigenti; 

RICHIAMATO il Decreto n. 26 del 07.10.2021 con cui il Sindaco ha conferito l’incarico della dirigenza del 
Settore 1° Servizi Generali di Staff e Servizi al Cittadino, al dott. Raffaele Mario Bergamin fino al 31.12.2021; 

DATO ATTO: 

- che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve 
ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

- che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere 
favorevole di regolarità contabile, come da allegato al presente atto; 

DETERMINA 

1) di APPROVARE la proposta di aggiudicazione della gara relativa all’appalto del servizi assicurativi a 
tutela dei rischi in cui potrebbe incorrere il Comune di Montebelluna (per un biennio – lotti All Risk e 
RCT/RCTO), di cui al verbale della commissione giudicatrice in data 1.12.2021;  

2) di AGGIUDICARE  la gara per l’appalto del servizio in oggetto, come segue: 

* lotto 1 – All Risk, ad Itas Mutua, con sede in Trento,  per il prezzo di € 203.999,40, al lordo di imposte 
e per l’intero periodo del contratto; 
* lotto 2 – RCT/RCTO, a Lloyd’s Insurance Company s.a., con sede in Milano, per il prezzo di € 
329.976,00, al lordo di imposte e per l’intero periodo del contratto,  
dando atto che l’aggiudicazione è efficace in quanto si sono concluse favorevolmente le verifiche 
finalizzate ad accertare il possesso, in capo ai suddetti soggetti, dei requisiti richiesti per la 
partecipazione alla gara e per l’assunzione dei servizi; 

3) di ASSUMERE i conseguenti impegni di spesa per le annualità 2022 e 2023 relativamente ai lotti della 
gara per l’appalto del servizio in oggetto, come segue: 



N. 1022 

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 219 del 14-12-2021  - Comune di 

Montebelluna 

lotto n.  Macroaggregato Anno 2022 Anno 2023 Totale Beneficiario CIG 

1 01.11.1.10 77.449,70 77.449,70 154.899,40 Itas Mutua 8952460BB1 

1 03.01.1.10 600,00 600,00 1.200,00 Itas Mutua 8952460BB1 

1 04.06.1.10 7.750,00 7.750,00 15.500,00 Itas Mutua 8952460BB1 

1 05.02.1.10 1.500,00 1.500,00 3.000,00 Itas Mutua 8952460BB1 

1 06.01.1.10 700,00 700,00 1.400,00 Itas Mutua 8952460BB1 

1 08.01.1.10 1.500,00 1.500,00 3.000,00 Itas Mutua 8952460BB1 

1 09.04.1.10 7.500,00 7.500,00 15.000,00 Itas Mutua 8952460BB1 

1 10.05.1.10 2.000,00 2.000,00 4.000,00 Itas Mutua 8952460BB1 

1 11.01.1.10 1.900,00 1.900,00 3.800,00 Itas Mutua 8952460BB1 

1 12.07.1.10 1.100,00 1.100,00 2.200,00 Itas Mutua 8952460BB1 

totale lotto 1   101.999,70 101.999,70 203.999,40   

2 01.11.1.10 164.988,00 164.988,00 329.976,00 
Lloyd’s Insurance 

Company s.a. 
8952464EFD 

totale lotto 2   164.988,00 164.988,00 329.976,00   

4) di DARE ATTO che le ditte suddette sono tenute al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 
13/08/2010 n. 136 in tema di  tracciabilità dei flussi finanziari; 

5) di DARE ATTO che l’esigibilità della spesa rispetta i criteri previsti dall’allegato n. 4/2 “principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria al d. lgs. 118/2011; 

6) di DARE ATTO che i premi relativi all’annualità 2022 saranno liquidati alla Società AON S.p.A., Codice 
fiscale 10203070155, broker assicurativo, giusto art. 6 della convenzione stipulata in data 7 Novembre 
2017, la quale è in regola con il Numero Protocollo INPS_28106125, con scadenza validità 06/02/2022, 
in allegato al presente provvedimento; 

7)  di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) n. 2 del d.l. 78/2009, convertito in legge 
102/2009 e della  deliberazione di G.C. n. 237/2009,  è stato accertato che il programma dei pagamenti 
conseguenti agli impegni di spesa assunti con la presente determinazione sono in linea con le previsioni 
di bilancio e sono compatibili con le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le regole e i vincoli di 
finanza pubblica. 

8) di PUBBLICARE Il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che 
all’albo pretorio on line, in adempimento di quanto disposto dal d. lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del d. lgs. 
5072016; 

9) di COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione (efficace) all’Autorità Anticorruzione; 

10) di DARE ATTO che la stipulazione dei contratti è subordinata all’acquisizione della 
comunicazione/informativa antimafia, ai sensi del d. lgs. 159/2011. 

 
 

 

 Il DIRIGENTE 

 
 BERGAMIN RAFFAELE MARIO 
  



N. 1022 

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 219 del 14-12-2021  - Comune di 

Montebelluna 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


